Mercurii
 remedii
 ebera Cir-
 ces phar-
 maca.

ledum minime detrecta, ut illa et tibi socios restituat,
 & te simul redire permittat: sed eam coge magno de-
 orum iuramen: o affirmare, ne quod tibi aliud incom-
 modum deinde afferat, neque te nudatum imbecilleque
 ac agendum reddat. Sic loquens Mercurius, pharma-
 cum obtulit ex terra extrahens mibique ipsius natura
 monstrauit. radice nigrum erat, flore autem lacti simi-
 le. Moly itaque ipsum dij uocant, inuentu ac effosio-
 ne mortaliibus difficile. Dij namque omnia possunt. Mer-
 curius post hæc insulam nemorosam in cælum sublimis
 abiit. Ego autem ad Circes domum contendi, multa me
 cum animo uersans: ad fores deæ tandem constitui, cla-
 mavi, illa me audiet: egrediarque illico fulgentes mihi fo-
 res aperuit, insuper euocat. Ego uero maestissimus ani-
 mo subeo, ingressum denique in argenteo throno pul-
 chre laborato collocat, sub pedibus scabellum erat.
 Mihi tunc pharmacum in aurea patera potionis obtu-
 lit, animo male cogitans. Postquam uero bibi, me ba-
 culo cedens, minime demulxit aut attonitum reddidit.
 Tunc me compellans: ueni nunc inquit, ad porcorum
 baratus uidere socios. Sic ait. Ego ensem acutam ab
 latere educens, Circæ intentavi quasi necē allaturus.
 Illa magnopere uociferas, genuaque complexa ac flēs,
 sic fatur: Quis es? aut unde? que tibi patria parentes
 ueris? Miror equidem quod ad meam potionem minime
 reddaris attonitus. nullus enim qui banc degustaue-
 rit, hoc sustinuit modo, tibi nempe immortalis quedā

Moly has
ba.

Vlysses ad
Circeen in-
greditur.

k ij in

ODYSSEAE

Vlysses
Circe.

In pectore mens est: profecto Vlysses es, quem ad men-
tarum Mercurius quandoque ex Troia reuertens di-
xit. Sed a gedum ensim in uagina conde, deinde leste
ascendamus, ut cubili et amori uacantes uniuersi comi-
scemur. Sic ait. Ego autem o Circe, inquam, quoniam
modo me tibi aequum placabilomus esse iubes, qui in edi-
bus tuis meos socios porcos reddidisti? me quoque
ipsum hic habens per dolum contendis thalamum cu-
bileque tuum concordare, ut me similiter mutatum de-
formemque reddas. Ego uero cubile tuum nequam
ascendam, nisi magno iurando affirmaueris nullum
te mihi incomodum aliud inflicturam. Sic dixi. Ille
continuo sicut inspi uoravit: ego subito illius adiui lectus.
Ministre interea quatuor in edibus, que ex fontibus
ac nemoribus et sacris fluminibus in mare currenti
bus uenere, studiosius res domesticas curabant: qua-
rum una quidem thoris pulchra ac purpurea striga
la iniecit, subtusque ac supra panos substrauit. Aliumne
fas anachororum parauit argenteas, supraque aureas po-
suit canistra. Tertia in cratere dulce meru banxit, in
aurea deinde pocula diuisit. Quarta uero aqua tuis,
ignemque accendit sub magno tripode, aqua feruente,
banc deinde enco palo ex tripode in lauacrum mist.
Denique per caput atque humeros placide perfudit, ut
ex meis membris grauis abscederet lafitas. Postquam he-
ro me lauit atque oleo unxit, lena pulchra actunica or-
nauit, ad argencumque thorum, cui scabellum sub pedibus

erat, deduxit. Gutturium famula cū aureo opistodo
ebo supra argenteū lebetē ad lauandum tulit, iuxta
smensam politam parauit. Panem postmodū promis pu-
dica presentibus gratificando cum cibis multis appo-
suit: me postremo ad epulas inuitauit. At hec mibi ne-
quaque placebant, quod alia cogitarem, malaq; mul-
ta prospiccrem animo. Circe uero ubi me sedentē ne-
que cereri manus extenderem, ac infandū indicantē
dolorem animaduertit, propè astans sic alloquitur:

Quid ita Vlysse similis muto sedes animo turbatus, ne Circe
q; cibū neq; potum attingis? an dolū aliquē alium su - Vlyssi.
spicaris? non enim timere opus, iam usido affirmui Circe
iuramento. At ego, o Circe, inquam, quis enim sana vir
miente quicquā degustare sustineret priusquam mei so- Vlyssi soci
cij soluantur, aut eos meis liberos uideam oculis? Vbi os restitu
bæc dixi, Circe ex edibus profecta, baculum manu re- it pristinæ
tinens portas stabuli soluit, ac illos suibus nouenarijs
similes eduxit. Hi deinde corā fletere. At illa ad ipsos
ingrediēs, aliud cuiuslibet pharmaciū adhibuit, ex quo
ipsorum pili mēbrorū cōualucré, quos aëtes pñicioſa po-
gio hispidauit. Itaq; uiri rursus ac iuniores itēq; pro-
seriores aspectu rediere, me deniq; nouerūt, ac manus
fūxere: dulcis tūc oīs subiit fletus. Dom' circā borres
dū strepuit. Dea quoq; miserrata me iuxta cōsistens al-
loquitur: Laērtiade Vlysse, i nūc ad littus nauē aēc oīa
trahite ī terrū, supedictiū et arma oīa in spelūcis pos-
uite. Ipse rursus redi, ac dilectos tecū ducito socios.

ODYSSEAE

Vlysses re-
dit ad na-
tus.

Caula

Eurylo-
chus.

Sic ait, mihi uero persuasit. Vnde statim ego littus re-
petens, socios amantissimos apud nauem nostrorum
exitium flentes, ac huberes ex oculis lacrymas fu-
detes offendit: ueluti uitule uigiles circa boues armé-
tales herbis saturæ, se ad stabula recipiunt, omnes si-
mul exultant, neq; caula retinentur, quin magnopere
mugientes circa matrem alacres currunt. Sic illi ubi
me confixerunt, lacrymantibus effundebantur: ac eo
uisi animo, quasi patriam domum Ithacam, ubi nati sunt,
attigissent: sic me tandem allocuti sunt: Tibi enim Vlysses
redcunti ita gratulamur, ac si Ithacam terram pa-
triæ peruenissimus. sed age aliorum sociorum nobis nr
et nunc fatum. Sic illi. At ego placide respödens: Na-
ue in primis inq, è mari in terram deducamus, supelle-
stilèq; et arma omnia in speluncis cōdamus. ipsi matu-
rate me sequi, ut socios in sacris Circes edibus biben-
tes ac edētes uideatis. anno enim toto durantē habet
qibū. His illi obtēperabant dictis. Eurylochus uero so-
lus eos increpando uerbis, retinere conatus est: Ab
miseri, quò tenditis, inqt, qd mala et uos hoc queritis,
in domum descendere Circes, que oēs uel porcos, uel lu-
pos seu boues reddet? Nēpe magnā domū coacti custo-
diemus, quēadmodū apud Cyclopē accidit, quādo illius
us mediā petierunt aulā socij nostri, cū quibus audax
erat Vlysses, quāobrē sua temeritate perierūt. sic ait.
At ego mēte turbatus, longū ab latere ensem educēs,
ipsi quanq; affini et quidē ualde proximo, caput cedē-

do,

do, ad humū deīscere cogitabam, uerū me socij hinc in
de uerbis huiuscemođi placidis prohibuere: Genero-
se Vlysse, hūc dimittamus, si ita iubes, ut nauē hic scr-
uet, tñ nos ad sacras Circes ædeis ducito. Hoc dicen-
tes, à mare proficisciuntur, nec tamē Eurylochus rema-
nere sustinuit meū ueritus iurgiū. Circe interea soci-
os alios accurate ī ædibus luit, oleoq; unxit, lenis itē
pulchris, ac tunicis amiciuit. Nos uero epulātes pro-
be oēs offendimus, qui postq; aspectibus inter se mutu-
is cōspexerunt, flere ac luctu domū cōplere caeperūt.
At Circe iuxta me astans: Magnanime, inquit, Vlysse,
ne querelis ultrā tendite. Noui & ego quot per mare
perq; terras labores passi estis, quōt uer iniusti hoīes
incōmoda ēntulere. Sed cia nūc edite, bibite, resipisci-
te, ac rursus pristinū in pectore animū reuocate, qua-
lem ab initio patriā relinquētes, retinebatis. Nā fr̄
atri nunc animo & imbellis, si semper malorū marisq;
recordamini, nunq; in lēritia manseritis. Sic illa. Nos
uero persuasi. Hic igitur annū cōtinuo carnibus opti-
mis uescēdo, uinūq; dulce potādo fuimus. Elapso aut̄
anno, mēsibusq; ac longis diebus, socij me cōpellantes
sic allocuti sunt: Infelix, tēpus iā ut patriæ reminisca-
mur. fas nēpe est nos seruari, & domū tādem redire.
Sic illi, mihi uero sentētia placuit. quamobrem ubi sol
inclinauit, dapi bus oēs accinximus. Postq; uero sol oc-
cidit, socij quidē per ædeis cubabāt: ego aut̄ Circes cō-
scendens thalamū, ad genuaq; uolutus, sic cōpellando

Vlysses
oēs soci-
os ad Cir-
ce ducit.

ODYSSEAE

rogabā: Circe, presta queso quod es quondam possidēta, ut nos domū reducas. Animus nāq; meus, itēq; sōciorū cōtinuo solicitatur, qui te absente mēā flētib⁹

Circe praeurgent ac p̄fſundat mentem. At illa: Magnanime, in-dicit Vlysse, ne inuiti queso in mea manete domo ali-ſi iter ad in-feros.

ud nāq; iter te facere opus ad inferos ac grauis Per-sephones edeis, anima utendo Tiresie Thebani uatis ceci, cui tamen ingenii est integrū, mentēq; Persepho-ne ac sapere soli, quamq; mortuo, dedit. Tibi uero um-bræ omnino auscultabit. Ad hec animus mīhi fractus cōtinuo excidit, flebā in lecto scuēs nec uiuere ampli-us aut solis radios aspicere uolebā. Vbi uero satis plo-zando, & huc illuc me uertendo satiatus sum: tūc Cir-ce, inquā, quis huius mīhi uiae dux ac monstrator frēgit? ad inferos enim nullus adhuc nauī descendit. Illa uero: Generosc, inquit, Vlysse, nequaq; curæ sit tibi da-eis desideriū. Apud nauem malum firmās & uela por-dens, cōfide. banc boreæ flatus spōte feret. Sed quādo nauī per oceanū transibis, ubi littus breue ac facile, si mulq; Persephones nemora & alni procera et frugi- perde salices existūt, buc tu ex oceano nauem dedi-cito, ipse uero ad inferni descēde domū. Hic in Ach-e-tontem Pyriphlegētō & Cocytus, qui Stygiæ pars est aquæ auulsa, confluunt. Saxum quoq; ac duorum flu-minum cōcurrus. Hic item quādo Tiresias propius ac cedet, te iubeo scrobē fodere, altitudine pariter ac le-titudine cubitalē, circaq; ipsum libamē mortuis omni-

bus fundere, mulso primū, deinde uino, tertium aqua.
 Deinde c. crudā immiscere farinam, multorūq; defun-
 ctorum infirma capita orare, ut quām primum Ithacā
 permaneris, sterilem optimūq; domi bouē immolabis,
 ac perā rebus bonis implebis. Tiresiae uero soli sepa-
 ratim ouens prorsus nigrā, ac in nostris pollentē gre-
 gibus cedes. Postquam uero uotis huiuscmodi incli-
 ta mortuorum capita placaueris, in Erebū cōuersus,
 ariete facit oꝝ oue nigra. Ipse separatim ingredere
 per fluminis ripas iens. Huc autē multe mortuorū ani-
 me uenient. Tunc iube socios oues diro ferromicta-
 tes, que iacent, tergoribus uelli, igniq; admoueri, &
 dijs supplicare, Plutoni primū optimo, & graui Perse-
 phone. Ipse uero acutū ensem ab latere educens aſi-
 de, nec pernasse defunctas prope sanguinē uenire, pri-
 usq; Tiresiam audias. Hic tibi uates statim ueniet, qui i
 tibi uia mēsurāq; itineris dicat, ut redditum quoq; per
 pontum uides. Sic ait, statimq; apparet aurora. Cir-
 ceme lenā uestēq; pulcherrime induit. Ipsa nero se ar-
 genteā eleganteāq; uestē induit, capiti flameolū imposu-
 it. Ego post hec per eadēs properās, socios uiritim sim-
 gulos prensando, placide sum hoc modo adhortatus:
 Ne queso nunc dormite dulci oppresi somno, surgite
 iam, & camus sicuti me Circē instruxit. His quanquā
 persueros, non eos propterea inde amoui. Elpenor au-
 tam quidam erat iunior, non admodum in bello for-
 lis, neque item mētis compos, sive socijs in Circēs edi-
 bus re

Vlysses se-
cīs.

Elpeno-
ris casus.

ODYSSEAE

bus respīrādi gratia ut ebrius secesserat: tū uero to
multū & motum sociorum audiret, confessim attor
tus ex amēs cucurrit per lōgas iens scalas, retrogrā
dum se descēdere oblitus est. quaobrē pronus ac pre
ceps ad imū ruit, ceruicemq; fregit. Igitur uenient
ego socios sic sum allocutus: Putatis forte domum pa
triāq; petere. aliā Circe nūciauit nos Plutonis Perse
phonesq; domū ituros, anima utendo Tiresie Theba
ni. His illi auditis animo exciderūt, sedēcesq; ibidē, pi
los barbāq; sibi p̄e dolore auellebant, uerū nūbil pro
pterea profecerūt. Dū uero ad littus mōsti ac lacry
mantes accedimus, ecce Circe ueniēs apud nauē, ate
tem ac ouem nigrā alligauit, facile trāscendo. Quis
enim dēū inuitū oculis huc aut illuc cūtē uideat?

ARGVM ENTVM LIBRI XI.

¶ Enarrat Ulysses, quemadmodum mandato Circei
Inferos descendit, & ut ex Tiresia uare de sua ipsius & di
orū salute audiēt, & ut heroas heroidastq; ac singulos qui
in Ilium simul expeditionem fecere, deniq; aliquos mel
ioratos p̄cna pariter uidit.

ODYSSEAE

LIBER XI.

Vbi uero ad nauim ac mare peruenimus,
nauim quidae ipsam ī altū deduximus, ne
laq; pandimus, oues imposuimus, deinde
portu lacrymantes egrediamur, quibus
cū

Circe gravis facundaq; dea prosperum uentum, bonum quidem socium, propere immisit. Nos autem arma singula expedientes, in ea consedimus, ac uento gubernatoresq; dirigentes, passis uelis die toto pontu secauimus. Sol interea occidit, uiasq; umbrae occupat, cum iam ad oceanus profunda peruenimus.

Cimmerios fama est populos hic esse cauernis

Perpetua nebula, cæcaq; caligine mersos.

Quos oriens nunquam, nec cum declinat in undas,

Sol uidet, eterna miseri sed nocte premuntur.

Vlysses ad
Cimmeri-
os duer-
tie.

Naucm igitur huc traximus, atq; ouibus assumptis, ad locum nobis à Circe monstratum contendimus. Hic sacra quidem Perimedes & Eurylochus rite fecerunt. Ego uero acutum ensem ab latere educens, scrobem cubitalem hinc inde fodi, circaq; ipsam mortuis utres effudi, mulsi primum, deinde uini dulcis, postremo aque, multaq; deinde defunctorū dira capit aragoni: nouiq; si quando Ithacam uenirem, boue me sterilis in edibus facturum, pyramq; bonis referturum, Tirefiae uero separatim ouem omnino nigrā, ac in nostro grege pollentem oblaturum. Postquam uero mortuos uotis ac supplicatiōibus hoc modo placaui, oues attripiens in scrobe ipsa iugulaui, sanguine deinde nigro affatim fluente, animae mortuorum conuenere, nymphae, iuuenesq; senesq; virgines quoq; tenere, nuper flebilem habentes animum, multi deniq; hastis uulnerati ferreis uiri Maruortij, arma sanguine fœdata te-

Appro-
rāt mor-
tuorum
animarum.

ODYSSE AB

entes. Plurimi hincinde ad scrobem ingenti marmore properabant. Me uero pallentem tremor cepit. Tunc sociis iuspi oues diro ferro mactatas, direptis tergoribus, igni admoueret, ac diis uota faceret, Plutoni primum, deinde Persephonae. At ego ensim ab latere clausus, sedebam: neque defunctorum animas propius cedere ad sanguinem, prius quam facta a Tiresia per testate, permisi.

Elpenoris umbra
Vlyssi apparet.

Prima mihi occurrit uenienti Elpenoris umbra,
Quam forte infletum liqui, tumuloque carentem
Aedibus in Circes, alio cogente labore.

Hunc igitur lachrymans aspexi, ac protinus illam
Compellans, uerbis breviter percontor amicis:
Elpenor, genebras quanam miser ipse subisti,
Preueniens pedibus me naue per equora uectum!

Dixi. At ille suspirans respondebat: Generose Vlysses,
me malum fatum immortalemque unum impulit in Circes
domo dormientem, ac per longas scalas retrogradum
descendere oblitum. itaque pronus ac precepit in
terram prorui, ceruixque propterea fracta, et anima
ad inferos descendit. Nunc ego te, non adhuc presens
tibus qui uenturi sunt postea, per uxorem ac patrem
qui te paruum educauit, per Telemachum, quem soli
et unicum domi reliquisti (Noui namque ubi primus
hinc exibis, ad insulam Aeaciam navi contendes) bie
rogo Vlysse, mei sis memor, neque inde discedens me
inhumatum relinque, ne insepultus deorum ira sum. Ve-

rum me cū armis quot mihi sunt tumula: sepulchrūq; in littore maris pone, ut miseri hominis fama sit apud posteros. Hæc mihi sicuto, ac supra tumulum remum, quo uā cum socijs remigabam, figito. Sic sit. At ego contra respondi: Ego profecto tibi miser faciam atq; reddam. Sic itaque tristibus eramus uerbis alloquentes: ego separatim supra sanguinem ensem tenebam. Idolum uero socij ad sistens, multa locutum est. Venit ^{Vmbra an-}
 & anima matris meæ Anticleæ, quam ego Ilium pe-
 tens, uiuam domi reliqui. Hanc ego lachrymans uidi, ^{tris Vlys-}
 & animo sum miseratus: neque quanquam ægre do-
 lensq; plurimum, propius ad sanguinem accedere, in-
 consulto Tiresia, uenire permisi. Venit tandem ipsi-
 us anima Tiresiae, aureum habens sceptrum, meq; pro
 tinus nouit, atque ait: Quid miser buc solis lucem re-
 linquens uenisti, ut mortuos tristemq; uideas locum? ^{Tiresiae} umbra
 Sed iam scrobe absiste, ensemq; à sanguine amoue, ut ^{Vlyssi o-}
 bibam ac uera referam. Sic ait. At ego ensem subdu-
 cens, uagina condidi. Ille uero nigrarem sanguinem sum præ-
 potauit, meq; uates optimus sic est allocutus: Redi-
 tum queris optatum optime Vlysse, hunc durissimum
 tibi deus dabit. Non enim puto Neptunum desitum
 ab ira in te, quod charum excecaueris filium. Verum
 quanquam mala patientes plurima, peruenictis tamē,
 si animum tuum sociorumq; continebis, quamprimum
 insule Trinacrie cum naui propinquabis pontū cui-
 bus. Solis nāq; omnia respicientis simul & audientis,

ODYSSEAE

boues pascētes inuenies. has si illas forte dimiscriſ,
et redditum optatum aſſequemini, et Ithacam, quan-
tis multis laboribus, peruenictis. Si autem leſeris, ſic
ego tibi ſocijsq; exitium uaticinor. Ipſe uero ſi effugi-
es, ſero tandem ac egre, amißis omnibus ſocijs, in aite
ra nauigabis nauis domiq; incomoda multa offendes,
uiros proteruos qui rem domi tibi edunt, uxorem in-
ſuper tuam querentes in matrimonium traducere, do-
tem muneraq; dātes, ſed illorum uim demum ſupera-
bis. Vbi uero procos hos domi ueniens ſiue dolo ſiue
fero interfeceriſ, statim nauem cū remige ſumens eos
adeas q; mare neſciunt, ac ex ſalſis fluctibus nō edūt ci-
bū, nauisq; prorsus ac remos qui alē ſunt nauis, igno-
rant. Signa tibi ualde uera dico, que non defiſent do-
nec obuius uiator tibi fuerit, quem ſupra clarum ba-
merum habere iaculum uideris. Tunc tu remū in ter-
ra figes, ſacra Neptuno facies, arictem tau rumq; ac
porcorum custodem aprum mactans. Vbi uero domū
reuerteris, ſacras dijs hecatombas omnibus facies.
Post hec mors tibi ex mari ualde imbecilla facilisq;
talis uidebitur, que te perimat ſenecta uegeta gaudē-
tem: ac circā populi diuites erunt. Hec itaq; tibi ne-
ra nuncio. Sic ait. Ego autem illi contrā respondi: Ti-
resia, hec alibi mihi dij fato dederunt, nunc tu hec ue-
re narrā. Matris enim mortua animam prope ſanguī-
nem confidentem aſpicio, neque me filium corām uide-
re aut alloqui uifinet. dic uates, quō me agnoscere ta-

lens

lcm existentem posset? Sic dixi. At ille inquit: Facile dicum, quemcunque mortuorum prope sanguinem accedere sinet, is tibi uera narrabit: cui autem inuidabis, se rursus retrocedet. Sic ait anima Tiresiae, moxque; se in Plutonis domum recepit, postquam diuinitus est locutus. Ego uero ibidem mansi donec mater uenit, ac ubi nigrantem potauit sanguinem, statim me agnouit, et sic allocuta est: Nata mihi, quomodo huc sub terrae tenebras uiuus uenisti? Durum namque haec uiuis uidere. In medio enim magna sunt flumina, grauesque; torrentes. Oceanus primum, quem transire pedibus non licet, nisi qui proba haberet nauim. An est Troia nunc errabundus buc uenis cum nauisque; et sociis logo iam tempore? Sic ait. At ego: Mea mater, necessitas me ad inferos descendere cogit, anima Tiresiae Thebani utentem. Non enim prope adhuc Ithacam ueni, nec nostram attigi terram, sed continua calamitate pressus erro, ex illo quo Agamemnonem ad Ilium urbem sum secutus, ut Troianis bellum inferremus. Sed mihi hoc, queso, uere dico: quod te fatum ad mortem compulit? longus nemoribus, an Diana suis te petens sagittis interfecit? Dic item apud patrem et filium quem reliqui, sit ne mei adhuc memoria ac ueneratio? an uirorum alius meo et honoris et loco succedit? Dic etiam uxoris constantiam ac uirtutem, an apud filium manere pergit, et firmiter omnia seruat, uel Achaeorum optimorum alicui matri monio iuncta est? Sic dixi. Illa subito: Tua, inquit, con-

Anticlea
mater V-
lyss& allo
quitur.

Vlysses q-
rit ex ma-
tre cōditi
one uxori-
ris, filij &
patris.

ODYSSEAE

inx animo adhuc constanti in amore tuo perseverat,
quaq dies ac noctes amaras continuo lachrymās: tu
um locum honorēq; nullus habet. Verum Telemachus
quietus manet, ex aequoq; conuiua distribuit, ut iustū
decet iudicē. sic eum oēs appellant. Pater uero tuus in
agro durat, neq; in urbem uenit. neq; illi cura cubilis
seu thalami aut lene siue cultorū stragulorū ulla: sed
byeme domi, ubi famule, dormit apud cinerē ignēq;
lachrymis aſiduis opertus. Vbi aut̄ eſtas uenit, aut̄
mnusq; floridus, in parte fertilis uincee, ubi inclinatis
iam frōdibus cubilia humi apparent, tristis animo ia-
cet, magnū mente dolorē retinens, ac tuum plorans fa-
tum, ad durā usq; peruenit senectutē. Sic itē ego per-
ī: Nō, ut aīs, me suis Diana sagittis petens interemit,
neq; mihi morbus irruit, quōd tabe horrida meam ē
corpore animā abstulerit, sed tuū desideriū, tue me ca-
re, tua mansuetudo optime Vlyſſe uita priuauit.

Vlyſſes co-
narus ma-
tre ample-
cti, fru-
stratur.